2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
Số:      /2024/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Hạn mức công nhận đất nông nhiệp cho hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất nông nghiệp do tự khai hoang có vi phạm pháp luật đất đai trước ngày 01 tháng 7 năm 2014 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Đất đai năm 2024;

Căn cứ Nghị định số …./2024/NĐ-CP ngày … tháng …. năm 2024 của Chính phủ Quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất;

Căn cứ Thông tư số …/2024/TT-BTNMT ngày …. tháng ….năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định về hồ sơ địa chính và Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số……/TTr-STNMT ngày …..tháng…..năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định hạn mức công nhận đất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất nông nghiệp do tự khai hoang có vi phạm pháp luật đất đai trước ngày 01 tháng 7 năm 2014 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy định tại khoản 4 Điều 139 Luật Đất đai.
Hạn mức này không tính vào hạn mức giao đất, công nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp theo quy định tại các Điều 137, Điều 138, Điều 176 Luật Đất đai năm 2024.
Điều 2. Đối tượng áp dụng

a) UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

b) Cơ quan Quản lý đất đai, Cơ quan thuế.

c) Người sử dụng đất

d) Các đối tượng khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất.
Điều 3. Hạn mức công nhận đất nông nhiệp cho hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất nông nghiệp do tự khai hoang có vi phạm pháp luật đất đai trước ngày 01 tháng 7 năm 2014 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy định tại khoản 4 Điều 139 Luật Đất đai

1. Đất trồng cây hàng năm, đất nuôi trồng thuỷ sản:
a) Không quá 01 ha cho mỗi loại đất đối với thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh và các huyện Long Thành, huyện Nhơn Trạch;
b) Không quá 02 ha cho mỗi loại đất đối với các huyện còn lại;
2. Đất trồng cây lâu năm:
a) Không quá 03 ha đối với thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh và các huyện Long Thành, huyện Nhơn Trạch;
b) Không quá 10 ha đối với các huyện còn lại;
3. Đất trồng rừng phòng hộ, rừng sản xuất là rừng trồng: không quá 10 ha cho mỗi loại đất đối với thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh và các huyện.
4. Cá nhân được giao nhiều loại đất trong các loại đất trồng cây hằng năm, đất nuôi trồng thủy sản thì tổng hạn mức giao đất không quá 03 ha; trường hợp được giao thêm đất trồng cây lâu năm thì hạn mức đất trồng cây lâu năm không quá 02 ha đối thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh và các huyện Long Thành, huyện Nhơn Trạch, không quá 05 ha đối với các huyện còn lại; trường hợp được giao thêm đất rừng sản xuất là rừng trồng thì hạn mức giao đất rừng sản xuất không quá 05 ha.
Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng Đăng ký đất đai; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; Trung tâm Phát triển quỹ đất có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện quyết định này trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Cục thuế Đồng Nai có trách nhiệm chỉ đạo Chi cục thuế các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa xác định các khoản thu, nộp tiền sử dụng đất liên quan đến hạn mức sử dụng đất theo đúng quy định.

3. Trong quá trình thực hiện Quyết định này, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc cần phải sửa đổi bổ sung, đề nghị các cơ quan, tổ chức báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 5. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày      tháng      năm 2024.
Điều 6. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Cục trưởng Cục thuế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai; Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 2;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Vụ pháp chế (Bộ Tài nguyên và Môi trường);

- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (Bộ Tư pháp);

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Cổng Thông tin Điện tử tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, CNXD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

PAGE